
Afghánistán 
a obrat o 360 stupňů
NATO usiluje o ruskou pomoc

Dochází к jednomu z nejironičtějších 
zvratů v průběhu mise v Afghánis
tánu. Protože členské země jsou buď 
neochotné nebo neschopné přispět 
vojenskými prostředky, začíná NATO 
vyhledávat pomoc Ruska, někdejšího 
protivníka za studené války a býva
lého „hnusného okupanta“ Afghá
nistánu. Je to opravdu tak značná 
ironie, že bychom měli zapomenout 
pár desetiletí propagandy a začít od 
samého počátku.

NATO vzniklo v roce 1949 jako kolek
tivní sebeobranná aliance, která měla 
zabránit jakémukoli pronikání Sovět
ského svazu do západní Evropy. Aby 
se zaštítili před jakoukoliv expanzí vlivu 
NATO na východ, reagovali Sověti vytvo
řením vlastního obranného seskupení 
komunisty řízených zemí (Varšavská 
smlouva). Soutěž v nukleárním zbrojení 
vrcholila a dokonce i Evropané, zotavu
jící se z obrovských zničení a masakru 
druhé světové války, chápali důležitost 
udržovat velké konvenční armády. Vojáci 
a tanky byli považováni za vhodnější 
zastrašovací prostředek, než apokalyp
tický houbovitý mrak.

Tato slepá ulička způsobila, že Evropa 
nemohla zabránit tomu, aby Američané a 
Sověti vedli v neutrálních zemích třetího 
světa války v zastoupení. Klíčovým bojiš
těm pro CIA a KGB se pak ve skuteč
nosti stal Afghánistán. Američané věděli, 
že si Moskva nemůže dovolit ignorovat 
události v zbídačelém a nevyvinutém 
Afghánistánu, protože hraničil s centrál
ními asijskými republikami Sovětského 
svazu, Uzbekistánem, Tédžikistánem a 
Turkmenistánem.

»

^ M j  ' ( Ы
Afghánistán 

a obrat o 3 6 0  stupňů . 1
Evropa čelí velkým změnám  

zásluhou svých vládců 3
MMS:

zázračný minerální doplněk 6 
investorská iluze . 8  
jak  se věci m ají 10 

Davoská deprese 11
Putinůvnový 

ekonomický pořádek 13
smrtící iluze 

nazvaná cukrovka 16
proč byla

sepsána Bible? 24
klimatické periody 

roku (led en -d u b en ) 27
margaríny 

a zdravá výživa .34  
shrnutí 33

WM MAGAZÍN 87 1


